

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	ANNO 2021	ANNO 2020
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>		
1) Proventi da tributi	0,00	0,00
2) Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3) Proventi da trasferimenti e contributi	1.587.415,91	902.330,67
a) Proventi da trasferimenti correnti	928.660,88	857.384,29
b) Quota annuale di contributi agli investimenti	14.412,38	1.712,01
c) Contributi agli investimenti	644.342,65	43.234,37
4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	24.249,37	13.095,71
a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni	4.510,00	0,00
b) Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00
c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	19.739,37	13.095,71
5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00
6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8) Altri ricavi e proventi diversi	283.531,29	270.879,31
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>1.895.196,57</b>	<b>1.186.305,69</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		
9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	5.985,97	5.006,24
10) Prestazioni di servizi	538.183,07	296.076,99
11) Utilizzo beni di terzi	9.139,38	20.419,37
12) Trasferimenti e contributi	169.588,87	83.564,93
a) Trasferimenti correnti	25.900,00	83.564,93
b) Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	143.688,87	0,00
c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO	ANNO 2021	ANNO 2020
13) Personale	384.736,38	364.489,71
14) Ammortamenti e svalutazioni	174.487,52	165.642,43
a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	132.992,43	121.085,97
b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	41.495,09	36.653,50
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00
d) Svalutazione dei crediti	0,00	7.902,96
15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00
17) Altri accantonamenti	8.000,00	12.700,00
18) Oneri diversi di gestione	45.386,45	34.333,37
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	1.335.507,64	982.233,04
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>	559.688,93	204.072,65
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
<u>Proventi finanziari</u>		
19) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00
a) da società controllate	0,00	0,00
b) da società partecipate	0,00	0,00
c) da altri soggetti	0,00	0,00
20) Altri proventi finanziari	0,17	0,70
<b>Totale proventi finanziari</b>	0,17	0,70
<u>Oneri finanziari</u>		
21) Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	0,00
a) Interessi passivi	0,00	0,00
b) Altri oneri finanziari	0,00	0,00
<b>Totale oneri finanziari</b>	0,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	0,17	0,70
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		

CONTO ECONOMICO	ANNO 2021	ANNO 2020
22) Rivalutazioni	0,00	0,00
23) Svalutazioni	700,00	0,00
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	-700,00	0,00
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24) Proventi straordinari	172.102,38	128.746,86
a) Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00
b) Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	172.102,38	128.746,86
d) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
e) Altri proventi straordinari	0,00	0,00
<b>Totale proventi straordinari</b>	172.102,38	128.746,86
25) Oneri straordinari	258.980,08	279.013,18
a) Trasferimenti in conto capitale	0,00	245.309,12
b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	57.806,55	33.704,06
c) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00
d) Altri oneri straordinari	201.173,53	0,00
<b>Totale oneri straordinari</b>	258.980,08	279.013,18
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	-86.877,70	-150.266,32
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	472.111,40	53.807,03
26) Imposte (*)	28.351,81	26.674,00
27) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	443.759,59	27.133,03

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2021	ANNO 2020
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.440,55	7.817,18
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5) Avviamento	0,00	0,00
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
9) Altre	372.444,24	403.527,70
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	378.884,79	411.344,88
II) Immobilizzazioni materiali		
1) Beni demaniali	498.632,57	284.674,86
1.1) Terreni	0,00	0,00
1.2) Fabbricati	0,00	0,00
1.3) Infrastrutture	498.632,57	284.674,86
1.9) Altri beni demaniali	0,00	0,00
III 2) Altre immobilizzazioni materiali	921.605,54	1.020.595,64
2.1) Terreni	361.915,52	361.915,52
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2) Fabbricati	475.444,35	567.564,38
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2021	ANNO 2020
2.3) Impianti e macchinari	9.168,44	9.932,47
a) di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4) Attrezzature industriali e commerciali	42.717,56	46.574,08
2.5) Mezzi di trasporto	0,00	0,00
2.6) Macchine per ufficio e hardware	4.490,24	4.669,19
2.7) Mobili e arredi	11.069,43	13.140,00
2.8) Infrastrutture	0,00	0,00
2.99) Altri beni materiali	16.800,00	16.800,00
3) Immobilizzazioni in corso ed acconti	147.101,58	157.725,90
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.567.339,69</b>	<b>1.462.996,40</b>
IV) Immobilizzazioni Finanziarie		
1) Partecipazioni in	0,00	700,00
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese partecipate	0,00	700,00
c) altri soggetti	0,00	0,00
2) Crediti verso	0,00	0,00
a) altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) altri soggetti	0,00	0,00
3) Altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>700,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>1.946.224,48</b>	<b>1.875.041,28</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze	0,00	0,00
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
II) Crediti		

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)	ANNO 2021	ANNO 2020
1) Crediti di natura tributaria	0,00	0,00
a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b) Altri crediti da tributi	0,00	0,00
c) Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2) Crediti per trasferimenti e contributi	3.383.815,32	3.064.651,13
a) verso amministrazioni pubbliche	559.787,02	368.973,70
b) imprese controllate	0,00	0,00
c) imprese partecipate	0,00	0,00
d) verso altri soggetti	2.824.028,30	2.695.677,43
3) Verso clienti ed utenti	155.173,77	246.036,83
4) Altri Crediti	143.226,47	1.245,00
a) verso l'erario	0,00	0,00
b) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c) altri	143.226,47	1.245,00
<b>Totale crediti</b>	<b>3.682.215,56</b>	<b>3.311.932,96</b>
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
1) Partecipazioni	0,00	0,00
2) Altri titoli	0,00	0,00
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
IV) Disponibilità liquide		
1) Conto di tesoreria	1.463.929,26	1.266.803,60
a) Istituto tesoriere	1.463.929,26	0,00
b) presso Banca d'Italia	0,00	1.266.803,60
2) Altri depositi bancari e postali	0,00	3.411,30
3) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4) Altri conti presso la tesoreria statale intetati all'ente	0,00	0,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.463.929,26</b>	<b>1.270.214,90</b>

STATO PATRIMONIALE - (ATTIVO)		ANNO 2021	ANNO 2020
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	5.146.144,82	4.582.147,86
D) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi		0,00	0,00
2) Risconti attivi		0,00	0,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	0,00	0,00
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	7.092.369,30	6.457.189,14

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2021	ANNO 2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	1.266.770,77	0,00
II) Riserve	1.973.075,84	0,00
b) da capitale	1.474.443,27	0,00
c) da permessi di costruire	0,00	0,00
d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	498.632,57	0,00
e) altre riserve indisponibili	0,00	0,00
f) altre riserve disponibili	0,00	0,00
III) Risultato economico dell'esercizio	443.759,59	0,00
IV) Risultati economici di esercizi precedenti	2.264.174,45	0,00
V) Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>5.947.780,65</b>	<b>5.504.021,06</b>
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2) Per imposte	0,00	0,00
3) Altri	20.700,00	12.700,00
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>20.700,00</b>	<b>12.700,00</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
D) DEBITI		
1) Debiti da finanziamento	0,00	0,00
a) prestiti obbligazionari	0,00	0,00
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
c) verso banche e tesoriere	0,00	0,00



STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2021	ANNO 2020
d) verso altri finanziatori	0,00	0,00
2) Debiti verso fornitori	99.864,76	410.896,71
3) Acconti	0,00	0,00
4) Debiti per trasferimenti e contributi	133.952,03	0,00
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00
b) altre amministrazioni pubbliche	104.124,02	0,00
c) imprese controllate	0,00	0,00
d) imprese partecipate	0,00	0,00
e) altri soggetti	29.828,01	0,00
5) Altri debiti	222.485,76	23.607,16
a) tributari	0,00	0,00
b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	191.490,87	0,00
c) per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
d) altri	30.994,89	23.607,16
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>456.302,55</b>	<b>434.503,87</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
I) Ratei passivi	0,00	30.349,52
II) Risconti passivi	667.586,10	475.614,69
1) Contributi agli investimenti	667.586,10	475.614,69
a) da altre amministrazioni pubbliche	426.056,10	226.614,69
b) da altri soggetti	241.530,00	249.000,00
2) Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3) Altri risconti passivi	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>667.586,10</b>	<b>505.964,21</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>7.092.369,30</b>	<b>6.457.189,14</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
1) Impegni su esercizi futuri	1.928.602,28	1.491.733,52

STATO PATRIMONIALE - (PASSIVO)	ANNO 2021	ANNO 2020
2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.928.602,28</b>	<b>1.491.733,52</b>



**RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
AL RENDICONTO DI GESTIONE  
ESERCIZIO 2021**

## PREMESSA

L'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, prevede che al Rendiconto sia allegata una relazione illustrativa che esprima le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

La relazione sulla gestione deve evidenziare i principali e più significativi scostamenti intervenuti nel corso dell'esercizio finanziario rispetto alle previsioni iniziali, nonché fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

La Relazione illustrativa, inoltre, deve fornire adeguate informazioni circa la realizzazione degli obiettivi inizialmente definiti.

Essa è costituita da due sezioni: una Sezione finanziaria e una Sezione di verifica sullo stato di attuazione e raggiungimento degli obiettivi programmati.

La Sezione finanziaria è orientata a dimostrare l'esito della gestione delle poste relative all'entrata ed alla spesa, nonché ad illustrare i risultati contabili finali raggiunti (Avanzo o Disavanzo di Amministrazione).

Pertanto, saranno illustrati:

- la gestione finanziaria del Bilancio 2021 ed il relativo Risultato di Amministrazione;
- il Bilancio di Competenza 2021, con l'evidenziazione dei risultati conseguiti dalla gestione corrente, dalla gestione degli investimenti e dalla gestione dei servizi per conto di terzi;
- i dati consuntivi per Missioni e Programmi.
- Il conto economico e stato patrimoniale

Sarà inoltre analizzata la verifica sullo stato di attuazione e raggiungimento degli obiettivi programmati.

### IL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

La gestione finanziaria, derivante dal simultaneo concorso delle gestioni di competenza, dei residui e di cassa, permette di individuare il Risultato di Amministrazione (Avanzo o Disavanzo) prodotto al termine dell'esercizio finanziario di riferimento.

La gestione di cassa, esprime l'ammontare del differenziale che si è prodotto tra le riscossioni, comprensive del Fondo di Cassa Iniziale, ed i pagamenti effettuati durante l'anno.

Dalla gestione dei residui è possibile ottenere utili informazioni in relazione alla capacità di smaltimento sia dei residui attivi che di quelli passivi, al fine di comprendere la capacità dell'Ente di riscuotere i propri crediti e di utilizzare pienamente le somme impegnate.

Per quanto attiene alle ENTRATE, la gestione dei residui rileva che su un totale di residui attivi al 1 gennaio 2021 pari ad euro 3.851.501,86, sono state effettuate riscossioni per euro 598.804,92 dichiarati inesigibili residui per euro 57.806,55 e mantenuti in conto residui euro 3.194.890,39, tutti sorretti da regolare titolo giuridico.

Quanto, invece, alla competenza 2021, su una previsione definitiva pari ad euro 5.370.402,32, sono stati riscossi euro 1.115.419,90 e mantenuti a residuo euro 958.925,40, per un totale di accertamenti pari ad euro 2.074.345,30.

Per quanto attiene alla SPESA, si rileva che su un totale di residui passivi al 1 gennaio 2021 pari ad euro 434.503,87, sono stati effettuati pagamenti per euro 163.742,90, dichiarati insussistenti residui per euro 92.627,28, e mantenuti in conto residui per euro 178.133,69, tutti riferiti a obbligazioni giuridiche perfezionate.

Quanto, invece, alla competenza 2021, si osserva che, a fronte di una previsione definitiva pari ad euro 5.370.402,32, sono stati pagati euro 1.353.356,26 e conservati a residuo euro 278.168,86, per un totale di impegni pari ad euro 1.631.525,12.

Sono stati infine reimputati all'esercizio 2022 impegni per euro 1.928.602,28.

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.266.803,60
RISCOSSIONI	(+)	598.804,92	1.115.419,90	1.714.224,82
PAGAMENTI	(-)	163.742,90	1.353.356,26	1.517.099,16
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.463.929,26
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.463.929,26
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.194.890,39	958.925,40	4.153.815,79
RESIDUI PASSIVI	(-)	178.133,69	278.168,86	456.302,55
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			67.031,24
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			1.861.571,04
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021</b>	<b>(=)</b>			<b>3.232.840,22</b>

**Fondo di Cassa**

L'Esercizio chiude con un fondo di Cassa di € 1.463.929,26.

Di seguito si riporta l'andamento del fondo di cassa nel quinquennio 2017-2021:

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo di cassa al 31.12	749.151,72	951.440,51	1.503.484,44	1.266.803,60	1.463.929,26

**Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno**

Il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2021/2023 è stato approvato con deliberazione della Comunità del Parco n. 5 del 26.03.2021.

Durante la gestione 2021 sono stati assunti i seguenti atti di variazione:

- Deliberazione del Consiglio di Gestione N. 32 del 06.05.2021 ratificata con deliberazione della Comunità del Parco n. 7 del 10.06.2021;
- Deliberazione della Comunità del Parco n. 9 del 10.06.2021;
- Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 44 del 05.08.2021 ratificata con deliberazione della Comunità del Parco n. 11 del 02.09.2021;
- Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 58 del 22.11.2021 ratificata con deliberazione della Comunità del Parco n. 14 del 13.12.2021.

**Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione**

Si riporta di seguito l'elenco analitico delle quote accantonate, vincolate, destinate agli investimenti e libere del risultato di amministrazione 2021:

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

<b>TOTALE AVANZO</b>	<b>3.232.840,22</b>
da ripartire come segue:	
Fondi vincolati	968.006,40
Fondi destinati agli investimenti	1.489.162,14
Accantonamenti	492.300,23
Libero	283.371,45

Dettaglio vincoli:

<b>PARTE ACCANTONATA</b>	
Fondo crediti dubbia esigibilità	471.600,23
Rinnovi contrattuali	20.700,00
<b>Totale parte accantonata</b>	<b>492.300,23</b>
<b>PARTE VINCOLATA</b>	
Eventuali interessi su restituzione contributo regionale per PIA	8.000,00
Proventi derivanti da attività estrattiva	108.684,23
Proventi derivanti da sanzioni ambientali	124.209,10
Proventi derivanti da sanzioni forestali	22.627,32

Contributo regionale per eradicazione procioni	6.500,00
Contributo regionale per progetto Bioblitz	2.056,00
Contributo regionale per progetto Territorio scuola a cielo aperto	4.431,32
Contributo regionale per manutenzione Villa Gina	56.163,60
Contributo regionale per valorizzazione delle garzaie attive	10.000,00
Studio di fattibilità attraversamento ciclopedonale fiume adda	2.463,69
Studio di fattibilità ripristino livelli idrometrici del lago di Olginate	45.559,20
Trasferimento fondi convenzione Cartiera dell'Adda	70.000,00
Trasferimenti da Comuni per escussione fidejussione Italcementi	10.000,00
Progetto ZTC	786,68
Contributo Fondazione Cariplo per progetto Natura Vagante	496.435,26
Trasferimento a Plis dei Colli fondi parte corrente avanzati	90,00
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>968.006,40</b>
<b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>	
Compensazione ambientale Ferrovie	1.032.913,80
Proventi vendita immobile di Garlate	144.308,25
Proventi derivanti da compensazioni trasformazioni d'uso del bosco	90.940,09
Compensazione ambientale Brebemi	11.000,00
Proventi convenzione Crespi d'Adda	210.000,00
<b>Totale parte destinata agli investimenti</b>	<b>1.489.162,14</b>

### Elenco analitico Fondo Crediti di Dubbia esigibilità

Il FCDE è stato calcolato per tipologia di entrata e con metodo ordinario. La quota di FCDE risultante, obbligatoria per legge, è stata leggermente aumentata per coprire totalmente alcune poste di bilancio che, vista l'incertezza del loro incasso, si è preferito vincolare completamente nel fondo.

ENTRATE	FCDE
Sanzioni	94.073,96
Entrate per cause legali vinte	377.526,27
<b>Totale</b>	<b>471.600,23</b>

### ENTRATE

#### Entrate Correnti (Titolo I – II - III)

Le Entrate correnti sono costituite da: Entrate di natura tributaria, trasferimenti correnti e entrate extratributarie.

Al Parco non è riconosciuta, nell'ambito della finanza pubblica, autonomia impositiva e, quindi, non ha risorse di tipo tributario.

Le risorse del titolo II sono costituite dai contributi e trasferimenti correnti della Regione Lombardia, degli Enti consorziati, da Enti del settore pubblico e da privati con i quali sono state attivate specifiche convenzioni per gli interventi che si realizzano all'interno del territorio del Parco.

Le entrate derivanti dalla contribuzione regionale hanno rappresentato circa il 33% delle entrate correnti, i contributi degli Enti consorziati e altri Enti del settore pubblico il 52% circa mentre gli altri introiti il 15% circa.

Le risorse finanziarie del titolo III sono state costituite, come per gli anni precedenti, dai diritti di segreteria sui contratti, dai proventi per l'istruttoria degli atti, dalle sanzioni erogate per vari tipi di violazioni e da alcuni piccoli rimborsi.

I quadri sotto riportati consentono di evidenziare gli scostamenti tra la previsione definitiva e il consuntivo 2021 delle principali voci inserite in questi Titoli.

### Trasferimenti correnti

	PREVISIONI 2021 A)	CONSUNTIVO 2021 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti correnti dalla Regione	327.127,87	332.633,66	5.505,79	1,68
Trasferimenti correnti dagli Enti Consorziati e altri enti settore pubblico	527.718,88	527.718,88	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da altri	98.288,34	68.308,34	-29.980,00	-30,5
TOTALE	953.135,09	928.660,88	-24.474,21	2,6

### Entrate extratributarie

	PREVISIONI 2021 A)	CONSUNTIVO 2021 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Vendita di beni e servizi	19.100,00	24.249,37	5.149,37	26,96
Sanzioni	34.868,04	31.842,04	-3.026,00	- 8,68
Rimborsi e altre entrate	39.570,60	27.541,5	-12.029,10	- 30,40
TOTALE	93.538,64	83.632,91	-9.905,73	- 10,59

### Riepilogo entrate correnti

	PREVISIONI 2021 A)	CONSUNTIVO 2021 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti correnti	953.135,09	928.660,88	-24.474,21	2,6
Entrate extratributarie	93.538,64	83.632,91	-9.905,73	- 10,59
TOTALE	1.046.673,73	1.012.293,79	-34.379,94	- 3,28



**Entrate in conto capitale (Tit. IV)**

Le entrate di questo titolo sono costituite dai trasferimenti di capitale dalla Regione e da altri soggetti, sia pubblici che privati, finalizzati alla riqualificazione ambientale e ad altri interventi infrastrutturali.

	PREVISIONI 2021 A)	CONSUNTIVO 2021 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Trasferimenti di capitale dalla Regione	57.318,85	113.482,45	56.163,60	97,98
Trasferimenti da Altri Enti del settore pubblico	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00
Trasferimenti da altri soggetti	672.243,99	672.243,99	0,00	0,00
Alienazione di beni	9.308,25	9.308,25	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>803.871,09</b>	<b>860.034,69</b>	<b>56.163,60</b>	<b>6,99</b>

L'unico scostamento si riferisce all'acconto del contributo concesso da Regione Lombardia per la manutenzione straordinaria di Villa Gina versato a fine anno e non previsto negli stanziamenti di bilancio.

**Spese per rimborso prestiti**

Non avendo utilizzato anticipazione di cassa vengono eliminati i relativi stanziamenti di entrata e spesa.

**Entrate per conto terzi e partire di Giro**

Essendo partite di giro non influiscono sul risultato finale della gestione.

**SPESA****Riepilogo delle uscite per titoli**

Le spese sostenute nel 2021 per i vari scopi istituzionali sono state autorizzate entro i limiti dei rispettivi stanziamenti di bilancio, aggiornati con le necessarie variazioni.

Il quadro riporta l'elenco delle uscite di competenza impiegate a consuntivo, suddivise per i titoli del Bilancio.

	PREVISIONI 2021 A)	CONSUNTIVO 2021 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
TIT. I – Correnti	1.340.873,32	1.068.032,58	-272.840,74	- 20,35
TIT. II – In Conto Capitale	2.980.490,76	361.475,80	-2.619.014,96	- 87,87
TIT. III – incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. V – Chiusura anticipazione cassa	623.038,24	0,00	-623.038,24	- 100,00
TIT. VII – Spese partite di giro	426.000,00	202.016,74	-223.983,26	- 52,58
<b>TOTALE</b>	<b>5.370.402,32</b>	<b>1.631.525,12</b>	<b>-3.738.877,20</b>	<b>- 69,62</b>

**Spesa per missioni**

Le spese per missioni alla fine dell'esercizio 2021 risultano così modificate rispetto al dato previsionale:

	PREVISIONI 2021 A)	CONSUNTIVO 2021 B)	SCOSTAMENTO	
			B) – A)	%
Servizi istituzionali e di gestione	1.370.271,98	789.803,43	-580.468,55	- 42,36
Ordine pubblico e sicurezza	29.647,21	13.140,15	-16.507,06	- 55,68
Tutela/valoriz. beni e attività cult.	318.163,06	244.724,74	-73.438,32	- 23,08
Politiche giovanili, sport e tempo libero	21.794,22	21.768,23	- 25,99	- 0,12
Turismo	10.000,00	8.270,82	-1.729,18	- 17,29
Assetto territorio/edilizia abitativa	811.781,88	29.171,77	-782.610,11	- 96,41
Tutela territorio e ambiente	1.711.630,17	322.629,24	-1.389.000,93	- 81,15
Fondi e accantonamenti	48.075,56	0,00	-48.075,56	- 100,00
Anticipazioni finanziarie	623.038,24	0,00	-623.038,24	- 100,00
Servizi per conto terzi	426.000,00	202.016,74	-223.983,26	- 52,58
<b>TOTALE</b>	<b>5.370.402,32</b>	<b>1.631.525,12</b>	<b>-3.738.877,20</b>	<b>- 69,62</b>

La differenza di euro 3.738.877,20 tra impegni e Bilancio di previsione assestato, va depurata dalle economie e dalle risorse confluite nel Fondo Pluriennale Vincolato (euro 1.928.602,28), e dalle somme che non possono essere impegnate (Fondi e accantonamenti), che in parte confluiscono nell'avanzo di amministrazione (accantonamenti per FCDE).

Le spese per conto terzi non richiedono particolari approfondimenti, trattandosi di partite che si compensano interamente con le entrate.

**Spesa per macroaggregati**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2020	rendiconto 2021	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	366.314,10	415.085,90	48.771,80
102	imposte e tasse a carico ente	36.674,00	33.287,81	-3.386,19
103	acquisto beni e servizi	321.502,60	553.308,42	231.805,82
104	trasferimenti correnti	83.564,93	25.900,00	-57.664,93
109	Rimborsi e altre poste corr	800,00	950,00	150,00
109	altre spese correnti	38.483,80	39.500,45	1.016,65
<b>TOTALE</b>		<b>847.339,43</b>	<b>1.068.032,58</b>	<b>220.693,15</b>

**Spesa di investimento**

Le spese di investimento possono essere finanziate attraverso l'utilizzo di contributi, di mezzi propri, oppure mediante ricorso al credito. Al momento il Parco Adda Nord non ha contratto mutui.

Le spese in conto capitale relative agli interventi attuati dal Parco sono in genere finanziate da entrate derivanti da contributi regionali o di altri enti. A queste si aggiungono entrate proprie, quali compensazioni ambientali, che derivano da lavori effettuati sul territorio che creano danno ambientale che va appunto compensato.

Gli interventi terminati nell'anno, i cui impegni sono rimasti di competenza 2021, hanno rappresentato il 12% circa delle previsioni definitive di bilancio. Il FPV (Fondo Pluriennale Vincolato) derivante dalla gestione in conto capitale è pari a € 1.861.571,04 e rappresenta il 62% circa. Come per la parte corrente, è riferito ad obbligazioni giuridiche di spesa perfezionate che non hanno avuto compimento nel 2021 e che sono state riscritte nei bilanci degli esercizi successivi quando sarà eseguita la prestazione e quindi troverà conferma l'esigibilità della spesa.

Le due percentuali sommate evidenziano che tra i lavori finiti e quelli appaltati sono stati realizzati circa il 74% degli interventi previsti.

### VERIFICA OBIETTIVI PROGRAMMATI

Il perseguimento delle finalità del Parco, come per tutti gli enti locali, avviene attraverso un'attività di programmazione che prevede un processo di analisi e valutazione, nel rispetto delle compatibilità economico finanziarie, della possibile evoluzione della gestione dell'Ente e si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto ai piani e programmi futuri.

I documenti di programmazione approvati dalla Comunità del Parco nel 2021 sono:

- il Documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023 approvato con deliberazione n. 4 del 26.03.2021,
- il Bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione n. 5 del 26.03.2021

quelli approvati dal Consiglio di Gestione:

- il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle performance 2021-2023 approvato con Deliberazione n. 22 del 22.04.2021,

Partendo quindi da quanto indicato in questi documenti di seguito sono illustrati i principali risultati conseguiti nell'anno 2021.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 1	Riorganizzazione processi interni ed esterni

Nonostante l'emergenza Covid, nell'anno 2020 sono state concluse la procedura di mobilità per la copertura dei posti vacanti all'ufficio segreteria e ufficio educazione ambientale così da rendere la struttura organizzativa completa e allineata alle esigenze dell'Ente Parco.

Durante il 2021, anno caratterizzato comunque dal susseguirsi dell'emergenza Covid e nonostante per una buona parte dell'anno le prestazioni lavorative dei dipendenti si sono svolte in smart-working, è stata portata avanti una riorganizzazione dei processi interni ed esterni così da assicurare risposte e assistenza tempestive a cittadini, utenti ed Amministrazioni.

I procedimenti sono stati mappati durante tutto l'anno e l'iter degli atti è stato affinato così da rendere più veloci i passaggi tra gli uffici e la redazione dell'atto finale.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 2	Sviluppo dell'amministrazione digitale

Nel 2020 a causa dell'emergenza sanitaria in corso è stato indispensabile il potenziamento della struttura tecnologica per permettere il collegamento da casa ai dipendenti in lavoro agile. Nel 2021 le nuove tecnologie introdotte durante l'emergenza epidemiologica sono state potenziate e i sistemi quali videoconferenze, contatti via web etc. sono divenute modalità ordinarie di lavoro.

Le riunioni, comprese le sedute della Comunità del Parco, si sono svolte quasi totalmente in videoconferenza senza riscontrare problemi.

Per garantire l'ottimale funzionamento del sistema è stata in parte rivista la dotazione informatica degli uffici e potenziato il server.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 3	Trasparenza amministrativa e prevenzione della corruzione

Sono stati rispettati tutti gli adempimenti dettati dalle leggi in materia di anticorruzione, trasparenza e semplificazione assicurando l'aggiornamento costante e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente di quanto previsto dalle normative in materia. Con deliberazione del Consiglio di Gestione n. 17/2021 è stato approvato il Piano Triennale per la prevenzione dell'Anticorruzione e per la Trasparenza 2021-2023 che è stato oggetto di relazione annuale da parte dell'RPCT pubblicata in Amministrazione Trasparente nei termini di legge.

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
Obiettivo n. 4	Revisione della politica delle entrate e della spesa

E' proseguito costantemente il monitoraggio delle entrate accertate e sono stati attuati tutti gli interventi necessari per il loro incasso alle scadenze programmate.

Si è provveduto inoltre ad attuare gli interventi necessari al recupero delle somme rimaste in arretrato che in buona parte sono state incassate.

La politica di spesa è stata orientata alla limitazione dei costi per gli approvvigionamenti di materiali di consumo, cancelleria, servizi assicurativi, servizi di pulizie, utenze, carburante ecc. soprattutto facendo ricorso al mercato elettronico in modo da ottenere i prezzi più vantaggiosi sul mercato, anche per quanto riguarda le spese straordinarie legate alla sanificazione dei locali della sede e l'acquisto dei presidi necessari a far fronte all'emergenza Covid.

TUTELA E VALORIZZAZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI	
Obiettivo n. 5	Progetto parco culturale

E' proseguito lo sviluppo di progetti di valorizzazione del patrimonio ambientale, culturale e immateriale coinvolgendo, oltre al Parco Adda Nord, i suoi 35 Comuni, altre presenze istituzionali (le Provincie, il GAL, l'Ecomuseo di Leonardo, ecc.), e tutte le multiformi realtà associative.

Una delle azioni principali realizzata nel 2021 è stata quella di dare avvio agli Stati Generali della Cultura del Parco Adda Nord che vedono coinvolti tutti i soggetti (amministrazioni pubbliche, Pro Loco, associazioni attive sul territorio, Ecomuseo, ...) che, a vario titolo e con declinazioni diverse, si occupano di cultura nel territorio del Parco. L'obiettivo è quello di fare il punto sull'offerta culturale complessiva del territorio e di iniziare a porre le basi per strutturare delle proposte coordinate tra tutti i soggetti.

Nel 2021 si sono inoltre concluse le masterclass del progetto ZTC – Zone a Traffico Culturale nel Distretto Bioculturale dell'Adda attivate negli ultimi mesi del 2020: animazione digitale e realtà virtuale, fumetto, interpretazione del patrimonio culturale, social videomaking. Sono state quindi realizzate le produzioni finali ideate dagli studenti partecipanti alle masterclass e si è proceduto con l'evento finale di conclusione dell'intero progetto. In questa occasione il Parco ha collaborato e sostenuto anche la ricorrenza del venticinquennale dell'inserimento del Villaggio Operaio di Crespi d'Adda nella lista dei beni riconosciuti come Patrimonio dell'Umanità dall'Unesco. Sono stati inoltre realizzati e sostenuti progetti teatrali dedicati al Fiume Adda.

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	
Obiettivo n. 6	Educazione ambientale

Per il 2021 sono state realizzate le consuete iniziative finanziate da Regione Lombardia del "Bioblitz", "Ben-essere in natura" e "Territorio: una scuola a cielo aperto".

Sono state riprese le iniziative di educazione ambientale con le GEV e rilanciati i programmi proposti, unitamente a quelli individuati dal MuVA, presso le scuole del territorio.

TURISMO	
Obiettivo n. 7	Incrementare le iniziative al fine di favorire la conoscenza del territorio e la sua fruizione a scopi turistico-naturalistici

E' stato dato avvio ad un corso di formazione, rivolto primariamente al personale e al Consiglio di Gestione del Parco, il cui obiettivo sarà quello di comprendere come analizzare nel modo migliore i dati inerenti la domanda e l'offerta turistica del territorio del Parco per poter poi essere più incisivi nel proporre pacchetti turistici realmente appetibili.

E' stata inoltre realizzata la nuova cartina turistica del Parco e si è dato avvio alla realizzazione di una prima serie di brochure dedicate ai beni di archeologia industriale presenti nel Parco.

INTERPRETAZIONE DEL PAESAGGIO E MARKETING TERRITORIALE	
Obiettivo n. 8	Promozione e valorizzazione delle eccellenze presenti all'interno del Parco Adda Nord

Nel 2021 il sito istituzionale del Parco è stato implementato con una nuova sezione dedicata al turismo dove sono stati inseriti gli eventi, gli itinerari e i punti di interesse presenti nel territorio del Parco.

E' stata incrementata l'attività sui social Network e quella comunicativa (Comunicati stampa – Newsletter).

EVENTI SPORTIVI	
Obiettivo n. 9	Promozione attività sportive

La promozione di attività sportive, anche semplicemente dilettantistiche, assume una valenza fondamentale e una opportunità per far conoscere il territorio del Parco anche all'esterno del perimetro dell'Ente.

Durante l'anno sono state attivate collaborazioni con le associazioni sportive dilettantistiche, amatoriali e professionistiche e sponsorizzati eventi sportivi.

In particolare è stata organizzata in collaborazione con la Fondazione Museo del Ciclismo Madonna del Ghisallo una Pedalata ecologica da Imbersago a Pescate ed è stato approvato uno schema di accordo di collaborazione con l'associazione Carvico Skyrunning per l'attuazione di interventi volti alla valorizzazione del territorio e le relative modalità attuative dello stesso.

VIGILANZA ECOLOGICA E ANTINCENDIO BOSCHIVO	
Obiettivo n. 10	Approfondimento delle tecniche di controllo del territorio

Ripresa l'attività di Vigilanza dopo le interruzioni dovute all'emergenza sanitaria, sono state riattivate sia la vigilanza sul territorio e fluviale che diversi monitoraggi ambientali (IWC, cormorani, influenza aviaria).

Le Guardie hanno condotto il rilevamento per l'integrazione e il completamento delle cartellonistica perimetrale e comportale del parco.

Dal punto di vista formativo sono stati attivati un corso di formazione per aspiranti guardie volontarie e un corso base di protezione civile.

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	
Obiettivo n. 11	Predisposizione variante al Piano Territoriale di Coordinamento, relative VAS e VINCA e aggiornamento Norme Tecniche di Attuazione.

Nel corso del 2021 è proseguito l'iter di predisposizione della documentazione costituente Variante al Piano.

Nei primi mesi dell'anno, dopo rilettura dei contributi pervenuti, viene formulata dai progettisti la proposta di normativa e di azionamento, verificata poi dall'Ufficio e restituita con note e contributi ai progettisti, per confronto e modifiche nel merito.

Nel mese di giugno sono stati effettuati incontri con i Comuni del Parco, per l'illustrazione degli indirizzi programmatori della Variante come predisposta, chiedendo di far pervenire successivamente contributi e osservazioni nel merito.

I contributi pervenuti vengono valutati dall'Ufficio di piano e successivamente condivisi con i progettisti, per integrazione nelle norme e negli azionamenti in elaborazione e per l'aggiornamento del parallelo percorso di Valutazione Ambientale della Variante al Piano e Valutazione di Incidenza, richiesta a Regione Lombardia.

In esito a tale percorso il Rapporto ambientale, la Sintesi non tecnica, la documentazione inerente il procedimento Vas e VIC e la proposta della Variante al Piano Territoriale vengono pubblicati e resi disponibili al pubblico, per la presentazione di osservazioni e proposte e viene convocata per il 16/12/2021 la seconda conferenza di VAS.

Segue quindi, in vista della seconda conferenza di VAS, la lettura, valutazione delle osservazioni pervenute con lavoro sinergico degli uffici e dei progettisti, come pure la predisposizione di osservazioni d'ufficio.

Successivamente alla Seconda conferenza di VAS, vengono predisposti parere motivato, dichiarazione di sintesi, in preparazione all'adozione che è avvenuta a febbraio 2022.

**CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE**

Gli enti locali sono obbligati a garantire la rilevazione dei fatti gestionali sotto il profilo economico-patrimoniale nel rispetto del principio contabile generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni (articolo 232 del Tuel).

I modelli di conto economico e stato patrimoniale sono definiti nell'allegato 10 al D.lgs. 118/2011.

Si riportano di seguito i valori economici e patrimoniali al 31.12.2021 e le variazioni subite rispetto all'anno precedente.

**CONTO ECONOMICO**

Nel conto economico sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo i criteri di competenza economica.

<b>CONTO ECONOMICO</b>				
		<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazione</b>
A	Componenti positivi della gestione	1.895.196,57 €	1.186.305,69 €	708.890,88 €
B	Componenti negativi della gestione	1.335.507,64 €	982.233,04 €	353.274,60 €
<b>Risultato della gestione</b>		<b>559.688,93 €</b>	<b>204.072,65 €</b>	<b>355.616,28 €</b>
C	Proventi ed oneri finanziari			
	Proventi finanziari	0,17 €	0,70 €	- 0,53 €
	Oneri finanziari	- €	- €	- €
D	Rettifica di valore attività finanziarie			
	Rivalutazioni	- €	- €	- €
	Svalutazioni	700,00 €	- €	700,00 €
	<b>Risultato gestione finanziaria</b>	<b>- 699,83 €</b>	<b>0,70 €</b>	<b>- 700,53 €</b>
<b>Risultato della gestione operativa</b>		<b>558.989,10 €</b>	<b>204.073,35 €</b>	<b>354.915,75 €</b>
E	Proventi straordinari	172.102,38 €	128.746,86 €	43.355,52 €
E	Oneri straordinari	258.980,08 €	279.013,18 €	- 20.033,10 €
	<b>Risultato gestione straordinaria</b>	<b>- 86.877,70 €</b>	<b>- 150.266,32 €</b>	<b>63.388,62 €</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>472.111,40 €</b>	<b>53.807,03 €</b>	<b>418.304,37 €</b>
	Imposte	28.351,81 €	26.674,00 €	1.677,81 €
<b>Risultato d'esercizio</b>		<b>443.759,59 €</b>	<b>27.133,03 €</b>	<b>416.626,56 €</b>

Al termine dell'esercizio il conto economico evidenzia, come differenza tra i ricavi e i proventi di competenza economica dell'esercizio e i costi e gli oneri di competenza economica del medesimo esercizio, il risultato economico, che può essere costituito da un avanzo economico, un disavanzo economico o dal pareggio economico.

**Componenti positivi della gestione**

Per quanto riguarda i componenti positivi dell'esercizio, il principio della contabilità economico-patrimoniale prevede l'assimilazione tra entrate accertate e ricavi. Tale equivalenza è assoluta per i primi tre titoli delle entrate, fatta salva la verifica della competenza economica e della voce trasferimenti.

Per gli altri titoli del bilancio finanziario si rende necessario verificare la componente economica o patrimoniale. Le alienazioni inoltre richiedono il confronto fra l'importo accertato e il valore di carico del bene nell'inventario.

**Proventi da tributi**

La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc.) di competenza economica dell'esercizio.

Il Parco non ha tributi.

**Proventi da trasferimenti e contributi**

La voce comprende tutti i proventi relativi all'anno 2021 relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dalla Regione e da altre Amministrazioni pubbliche.

Il principio contabile prevede che i trasferimenti in conto capitale siano stornati per l'intero importo e sia creato un apposito "Risconto passivo" in quanto finalizzati al finanziamento di immobilizzazioni. Il provento è pertanto sospeso fino a quando il bene entrerà in funzione, quando sarà rilevato un provento come sterilizzazione della quota di ammortamento dell'immobile stesso.

**Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici**

La voce comprende tutti i proventi riferiti alla gestione di beni, alla vendita di beni e alle prestazioni di servizi. Relativamente a questa tipologia di proventi si osserva che è parte di quanto accertato al titolo 3 delle entrate.

**Altri ricavi e proventi diversi**

Sono compresi in questa voce i proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario.

Si riporta di seguito la composizione dei Componenti positivi della gestione.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>			
Proventi da tributi	-	-	-
Proventi da fondi perequativi	-	-	-
Proventi da trasferimenti e contributi	1.587.415,91	902.330,67	<b>685.085,24</b>
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	928.660,88	857.384,29	71.276,59
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	14.412,38	1.712,01	12.700,37
<i>Contributi agli investimenti</i>	644.342,65	43.234,37	601.108,28
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	24.249,37	13.095,71	<b>11.153,66</b>
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	4.510,00	-	4.510,00
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	-	-	-
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	19.739,37	13.095,71	6.643,66
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-
Altri ricavi e proventi diversi	283.531,29	270.879,31	12.651,98
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>1.895.196,57</b>	<b>1.186.305,69</b>	<b>708.890,88</b>

**Componenti negativi della gestione**

Per quanto concerne i componenti negativi di esercizio, sono stati considerati nell'esercizio, oltre agli impegni pagati, quelli liquidati o liquidabili alla data del 31/12/2021.



#### Acquisti di materie prime e/o beni di consumo

Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. Nel corso dell'esercizio i costi sono rilevati in corrispondenza alla liquidazione della spesa per l'acquisto dei beni (comprensivo di IVA, esclusi i costi riguardanti le gestioni commerciali), fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

#### Prestazioni di servizi

Sono iscritti in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese per prestazioni di servizi.

Le somme liquidate relativamente a costi ed oneri per prestazioni di servizi registrati in contabilità finanziaria costituiscono costi di competenza dell'esercizio, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

#### Utilizzo beni di terzi

Sono iscritti in tale voce i corrispettivi per l'utilizzo di beni di terzi, nella sostanza i fitti passivi ed i noleggi. I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per le corrispondenti spese rilevate in contabilità finanziaria, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei passivi e risconti attivi.

#### Trasferimenti e contributi

Sono iscritti in tale voce le risorse finanziarie correnti trasferite in assenza di controprestazione ad altri soggetti, quali: amministrazioni pubbliche, imprese, associazioni, cittadini. La liquidazione di spese per trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche e a privati costituisce pertanto un onere di competenza dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate nella contabilità finanziaria.

I contributi agli investimenti costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria.

#### Personale

Sono iscritti in tale voce tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali ed assicurativi a carico dell'ente), liquidati in contabilità finanziaria ed integrati nel rispetto del principio della competenza economica, il tutto al lordo del costo del lavoro accessorio che sarà liquidato in esercizi successivi.

Si precisa che la voce di costo personale non comprende i componenti straordinari della retribuzione, quali ad esempio gli arretrati, che sono inseriti tra gli oneri straordinari.

#### Ammortamenti di immobilizzazioni materiali e immateriali

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva, tenendo conto delle aliquote previste dai decreti ministeriali. Trova allocazione in tale voce anche la quota di costo relativa ai costi pluriennali che, nel rispetto del principio della competenza, sono ripartiti su più esercizi. La procedura di ammortamento è necessaria per le immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo in quanto soggette a deperimento o obsolescenza. L'ammortamento inizia dal momento in cui il bene è pronto per l'uso, ossia quando è nel luogo e nelle condizioni necessarie per funzionare secondo le aspettative dell'ente.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico rilevano le quote di ammortamento annuali di competenza dell'esercizio.

#### Svalutazioni dei crediti

L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento quale quota di presunta inesigibilità che deve gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si potrebbero manifestare con riferimento ai crediti iscritti nello stato patrimoniale.

Corrisponde all'incremento di FCDE risultante nel rendiconto finanziario fra l'anno 2021 e l'anno 2020, aumentato della quota di crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio come da principio contabile allegato n.4/3 al punto 6.2 b1 e ridotto degli eventuali utilizzi.

Variazioni delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo

In tale voce rientra la variazione delle rimanenze di materie prime, merci e beni di consumo acquistate e non utilizzate alla chiusura dell'esercizio. Tale variazione è pari alla differenza tra il valore iniziale ed il valore finale delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo. La valutazione delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo è effettuata secondo i criteri di cui all'art. 2426 n. 9 del codice civile.

Accantonamenti ai fondi costi futuri e ai fondi rischi

Tali voci costituiscono uno dei collegamenti tra la contabilità finanziaria e la contabilità economico-patrimoniale. Gli accantonamenti confluiti nel risultato di amministrazione finanziario devono presentare lo stesso importo dei corrispondenti accantonamenti effettuati in contabilità economico-patrimoniale (esclusi gli accantonamenti effettuati in contabilità finanziaria in attuazione dell'art. 21 della legge n. 175 del 2016 e dell'art. 1 commi 551 e 552 della legge n. 147 del 2013).

L'importo del fondo così determinato trova piena corrispondenza con il valore presente nel risultato di amministrazione finanziario (avanzo).

Oneri diversi di gestione

È una voce residuale nella quale sono rilevati gli oneri della gestione di competenza dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti, rientranti in contabilità finanziaria tra i "rimborsi e poste correttive delle entrate" e parte tra le "altre spese correnti".

Si riporta di seguito la composizione dei componenti negativi della gestione

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	5.985,97	5.006,24	979,73
Prestazioni di servizi	538.183,07	296.076,99	242.106,08
Utilizzo beni di terzi	9.139,38	20.419,37	- 11.279,99
Trasferimenti e contributi	169.588,87	83.564,93	<b>86.023,94</b>
<i>Trasferimenti correnti</i>	25.900,00	83.564,93	- 57.664,93
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	143.688,87	-	143.688,87
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-	-
Personale	384.736,38	364.489,71	20.246,67
Ammortamenti e svalutazioni	174.487,52	165.642,43	<b>8.845,09</b>
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	132.992,43	121.085,97	11.906,46
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	41.495,09	36.653,50	4.841,59
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazione dei crediti</i>	-	7.902,96	- 7.902,96
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	-
Accantonamenti per rischi	-	-	-
Altri accantonamenti	8.000,00	12.700,00	- 4.700,00
Oneri diversi di gestione	45.386,45	34.333,37	11.053,08
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>1.335.507,64</b>	<b>982.233,04</b>	<b>353.274,60</b>

Saldo gestione ordinaria

La gestione ordinaria ha subito la seguente evoluzione.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>559.688,93</b>	<b>204.072,65</b>	<b>355.616,28</b>

Nell'esercizio 2021, si rileva un miglioramento di suddetto risultato, rispetto all'esercizio precedente, dovuto principalmente ad un aumento dei componenti positivi della gestione.

## Gestione finanziaria

Proventi da partecipazioni.

Tale voce comprende:

- utili e dividendi da società controllate e partecipate. In tale voce si collocano gli importi relativi alla distribuzione di utili e dividendi di società controllate e partecipate.
- avanzi distribuiti. In tale voce si collocano gli avanzi della gestione distribuiti da enti ed organismi strumentali, aziende speciali, consorzi dell'ente.
- altri utili e dividendi. In tale voce si collocano gli importi relativi alla distribuzione di utili e dividendi di società diverse da quelle controllate e partecipate.

Il Parco possiede una sola partecipazione per la quale non ha ricevuto utili e dividendi.

## Altri proventi finanziari

Sono iscritti in tale voce gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio, rilevati sulla base degli accertamenti dell'anno di riferimento, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico al fine di considerare eventuali ratei attivi e risconti passivi.

## Interessi passivi

Sono iscritti in tale voce gli interessi passivi di competenza dell'esercizio rilevati in base alle liquidazioni dell'esercizio e sono riferiti ai debiti di finanziamento.

Non si rilevano oneri finanziari per l'esercizio 2021

Si riporta di seguito la composizione dei Proventi e oneri finanziari:

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<i>Proventi finanziari</i>			
Proventi da partecipazioni	-	-	-
<i>da società controllate</i>	-	-	-
<i>da società partecipate</i>	-	-	-
<i>da altri soggetti</i>	-	-	-
Altri proventi finanziari	<b>0,17</b>	<b>0,70</b>	- 0,53
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>0,17</b>	<b>0,70</b>	- <b>0,53</b>
<i>Oneri finanziari</i>			
Interessi ed altri oneri finanziari	-	-	-
<i>Interessi passivi</i>	-	-	-
<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-	-
<b>Totale oneri finanziari</b>	-	-	-
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>0,17</b>	<b>0,70</b>	- <b>0,53</b>

## Rettifiche di valore di attività finanziarie

Si riporta di seguito la composizione della voce "Rettifiche di valore di attività finanziarie":

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
Rivalutazioni	-	-	-
Svalutazioni	<b>700,00</b>	-	700,00
<b>TOTALE RETTIFICHE</b>	- <b>700,00</b>	-	- <b>700,00</b>

## Gestione straordinaria

## Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Sono iscritti in tale voce i proventi di competenza economica di esercizi precedenti che derivano da: incrementi a titolo definitivo del valore di attività (decrementi del valore di passività) rispetto alle stime precedentemente operate.

**Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo**

Sono iscritti in tale voce gli oneri aventi competenza economica in esercizi precedenti ma da cui derivano a titolo definitivo decrementi del valore di attività, connessi principalmente al valore delle immobilizzazioni o dei crediti.

**Plusvalenze patrimoniali**

Corrispondono alla differenza positiva tra il corrispettivo o indennizzo conseguito, al netto degli oneri accessori di diretta imputazione e il valore netto delle immobilizzazioni iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale. Derivano da:

- (a) cessione o conferimento a terzi di immobilizzazioni;
- (b) permuta di immobilizzazioni;
- (c) risarcimento in forma assicurativa o meno per perdita di immobilizzazione.

**Minusvalenze Patrimoniali**

Hanno significato simmetrico rispetto alle plusvalenze, e accolgono quindi la differenza, ove negativa, tra il corrispettivo o indennizzo conseguito al netto degli oneri accessori di diretta imputazione e il corrispondente valore netto delle immobilizzazioni iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale.

**Altri oneri e costi straordinari**

Sono allocati in tale voce gli altri oneri e costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Vi trovano allocazione le spese liquidate riconducibili ad eventi straordinari (non ripetitivi). La voce riveste carattere residuale, trovando allocazione in essa tutti i valori economici negativi non allocabili in altra voce di natura straordinaria.

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce E .24 c. del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione nella voce E.24 c. del conto economico come "Sopravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente, nonché il valore delle immobilizzazioni acquisite gratuitamente;
- rilevazione nella voce E. 25 b. del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione di plusvalenze (voce E.24 d.) o minusvalenze (voce E.25 c.) patrimoniali riferite alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore contabile residuo).

Si riporta di seguito la composizione dei proventi e oneri straordinari

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
Proventi straordinari			
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-	-
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	-
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	172.102,38	128.746,86	43.355,52
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-
<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-	-
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>172.102,38</b>	<b>128.746,86</b>	<b>43.355,52</b>
Oneri straordinari			
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	245.309,12	- 245.309,12
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	57.806,55	33.704,06	24.102,49
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-
<i>Altri oneri straordinari</i>	201.173,53	-	201.173,53
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>258.980,08</b>	<b>279.013,18</b>	<b>- 20.033,10</b>
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>- 86.877,70</b>	<b>- 150.266,32</b>	<b>63.388,62</b>

Insussistenze Attive/Passive sono dovute alle movimentazioni della contabilità finanziaria e ad operazioni di riaccertamento ordinario dei residui.

#### Imposte

Sono inseriti, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti a imposte sul reddito e IRAP corrisposte dall'ente durante l'esercizio..

Si riporta di seguito l'ammontare delle imposte

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Imposte	28.351,81	26.674,00	1.677,81

#### Risultato d'esercizio

Il risultato economico d'esercizio ammonta a euro 433.759,59.

Come si evince dalla tabella sottostante, il risultato d'esercizio ha subito un aumento rispetto all'esercizio precedente. Tale variazione è imputabile principalmente alla gestione che ha subito la maggiore variazione rispetto al precedente esercizio.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Gestione ordinaria	559.688,93	204.072,65	355.616,28
Gestione finanziaria	- 699,83	0,70	- 700,53
Gestione straordinaria	- 86.877,70	- 150.266,32	63.388,62
Imposte	28.351,81	26.674,00	1.677,81
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>443.759,59</b>	<b>27.133,03</b>	<b>416.626,56</b>

Il risultato al netto della gestione straordinaria è il seguente.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
Risultato al netto della gestione straordinaria	530.637,29	177.399,35	353.237,94

## STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

#### Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Per l'iscrizione di nuovi beni materiali ed immateriali nello stato patrimoniale è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione o produzione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati. Ai beni immateriali si applica l'aliquota del 20%, salvo per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per quelle derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>			
Costi di impianto e di ampliamento	-	-	-
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	-
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.440,55	7.817,18	- 1.376,63
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	-
Avviamento	-	-	-
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-
Altre	372.444,24	403.527,70	- 31.083,46
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>378.884,79</b>	<b>411.344,88</b>	<b>- 32.460,09</b>

## Immobilizzazioni materiali

Nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione, se realizzate in economia (inclusivo di eventuali oneri accessori d'acquisto, quali le spese notarili, le tasse di registrazione dell'atto, gli onorari per la progettazione, ecc.), al netto delle quote di ammortamento. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello stato patrimoniale del bilancio armonizzato gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti, previsti da D.lgs 118/2011.

## Beni demaniali:

- Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale 2%
- Infrastrutture 3%
- Altri beni demaniali 3%

## Altri Beni:

- Fabbricati 2%
- Impianti e macchinari 5%
- Attrezzature industriali e commerciali 15%
- Mezzi di trasporto leggeri 20%
- Mezzi di trasporto pesanti 10%
- Macchinari per ufficio 20%
- Mobili e arredi per ufficio 10%
- Hardware 25%
- Altri beni 20%

Le aliquote non vengono applicate per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto.

Si riportano di seguito i valori delle immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b><u>Immobilizzazioni materiali</u></b>			
Beni demaniali	<b>498.632,57</b>	<b>284.674,86</b>	<b>213.957,71</b>
Terreni	-	-	-
Fabbricati	-	-	-
Infrastrutture	498.632,57	284.674,86	213.957,71
Altri beni demaniali	-	-	-
Altre immobilizzazioni materiali	<b>921.605,54</b>	<b>1.020.595,64</b>	<b>- 98.990,10</b>
Terreni	361.915,52	361.915,52	-
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Fabbricati	475.444,35	567.564,38	- 92.120,03
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Impianti e macchinari	9.168,44	9.932,47	- 764,03
<i>di cui in leasing finanziario</i>	-	-	-
Attrezzature industriali e commerciali	42.717,56	46.574,08	- 3.856,52
Mezzi di trasporto	-	-	-
Macchine per ufficio e hardware	4.490,24	4.669,19	- 178,95
Mobili e arredi	11.069,43	13.140,00	- 2.070,57
Infrastrutture	-	-	-
Altri beni materiali	16.800,00	16.800,00	-
Immobilizzazioni in corso ed acconti	147.101,58	157.725,90	- 10.624,32
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.567.339,69</b>	<b>1.462.996,40</b>	<b>104.343,29</b>

I beni immateriali e materiali sono stati ammortizzati come riportato nella tabella che segue.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>AMMORTAMENTI</b>			
Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	132.992,43	121.085,97	11.906,46
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	41.495,09	36.653,50	4.841,59
<b>TOTALE AMMORTAMENTI</b>	<b>174.487,52</b>	<b>157.739,47</b>	<b>16.748,05</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio indicato dal principio contabile applicato 4/3.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie</u></b>			
Partecipazioni in	-	700,00	- 700,00
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	700,00	- 700,00
<i>altri soggetti</i>	-	-	-
Crediti verso	-	-	-
altre amministrazioni pubbliche	-	-	-
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	-	-	-
Altri titoli	-	-	-
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>-</b>	<b>700,00</b>	<b>- 700,00</b>

Si riporta di seguito il dettaglio della voce "partecipazioni in imprese partecipate":

ENTI E SOCIETA' PORTAFOGLIO TITOLI (SENZA INDIRETTE)	%	Valori rendiconto ente 2020	Patrimonio netto 2020 partecipata	Frazione di patrimonio netto
GAL QUATTRO PARCHI valore acquisto	7,000%	700,00	-10.645	
<b>totale</b>		700,00		-

### Attivo circolante

#### Rimanenze

Non si rilevano rimanenze alla fine dell'esercizio.

#### Crediti

I crediti sono esposti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso il fondo svalutazione crediti, portato in diminuzione degli stessi.

Si riportano di seguito i valori dei Crediti.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b><u>Crediti</u></b>			
Crediti di natura tributaria	-	-	-
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	-	-
<i>Altri crediti da tributi</i>	-	-	-
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-	-
Crediti per trasferimenti e contributi	<b>3.383.815,32</b>	<b>3.064.651,13</b>	<b>319.164,19</b>
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	559.787,02	368.973,70	190.813,32
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>verso altri soggetti</i>	2.824.028,30	2.695.677,43	128.350,87
Verso clienti ed utenti	155.173,77	246.036,83	- 90.863,06
Altri Crediti	<b>143.226,47</b>	<b>1.245,00</b>	<b>141.981,47</b>
<i>verso l'erario</i>	-	-	-
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-	-
<i>altri</i>	143.226,47	1.245,00	141.981,47
<b>Totale crediti</b>	<b>3.682.215,56</b>	<b>3.311.932,96</b>	<b>370.282,60</b>

I crediti corrispondono ai residui attivi al netto della svalutazione crediti al 31/12/2021. Si è ritenuto di confermare le previsioni effettuate per la finanziaria e quindi si è indicato il fondo crediti di dubbia esigibilità al suo valore complessivo.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 471.600,23 è stato portato quindi in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

## Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<u>Disponibilità liquide</u>			
Conto di tesoreria	<b>1.463.929,26</b>	<b>1.266.803,60</b>	<b>197.125,66</b>
Istituto tesoriere	1.463.929,26	1.266.803,60	197.125,66
presso Banca d'Italia	-	-	-
Altri depositi bancari e postali	-	3.411,30	<b>3.411,30</b>
Denaro e valori in cassa	-	-	-
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.463.929,26</b>	<b>1.270.214,90</b>	<b>193.714,36</b>

## Ratei e risconti attivi

Non risultano presenti ratei attivi e risconti attivi per l'esercizio 2021.

## Patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente deve esporre anche i valori delle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, oltre che delle altre riserve indisponibili.

Per dare attuazione alla novità nella voce riserve indisponibili (voce d) è stato fatto confluire il valore contabile dei beni demaniali e del patrimonio indisponibile (come definiti dall'articolo 822 e seguenti del Codice civile) e dei beni culturali (mobili e immobili come per esempio i beni librari) iscritti nell'attivo patrimoniale.

Tali riserve nel corso degli anni sono utilizzate in caso di cessione dei beni, mentre aumentano in conseguenza dell'acquisizione di nuovi cespiti o del sostenimento di manutenzioni straordinarie. Per i beni demaniali e patrimoniali soggetti ad ammortamento, le riserve in questione sono poi ridotte annualmente per sterilizzare l'ammortamento di competenza dell'esercizio, attraverso un'apposita scrittura di rettifica.

La voce e), altre riserve indisponibili, rappresenta il valore dei conferimenti al fondo di dotazione di enti le cui partecipazioni non hanno valore di liquidazione, in quanto il loro statuto prevede che, in caso di scioglimento, il fondo di dotazione sia destinato a soggetti non controllati o partecipati dalla controllante/partecipante. Tali riserve sono utilizzate in caso di liquidazione o di cessione della partecipazione. Nella stessa voce sono rilevati anche gli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

## Le novità introdotte dal 13° correttivo

Il XIII decreto correttivo dell'armonizzazione contabile così come approvato nella seduta del 14.07.2021 della Commissione Arconet, va ad incidere significativamente sulla struttura e sul funzionamento del patrimonio netto.

Il legislatore con il correttivo interviene a sostegno degli enti che presentano criticità individuabili nella composizione del patrimonio netto da saldi negativi delle riserve e/o del fondo di dotazione.

E' chiaro quindi che le modifiche proposte per il patrimonio netto sono volte a riportare i saldi delle suddette poste a valori maggiori o uguali a 0.

Le novità introdotte dal 13° correttivo riguardano anche la composizione del patrimonio netto.

Si assiste da un lato alla scomparsa della riserva da risultati economici di esercizi precedenti confluita nella nuova voce Risultati economici di esercizi precedenti e alimentata dal conto 2.1.5.01.01.001 "Risultati economici positivi/negativi portati a nuovo", e dall'altro alla nascita delle "Riserve negative per beni indisponibili"

La nuova struttura assunta dal patrimonio netto è così articolata:

- fondo di dotazione;
- riserve;
- risultato economico dell'esercizio;
- risultati economici di esercizi precedenti;
- riserve negative per beni indisponibili.



La voce "Risultati economici di esercizi precedenti" potrà assumere valori sia negativi sia positivi e vi si iscrivono sia i risultati economici positivi degli esercizi precedenti che con delibera consiliare non sono stati accantonati nelle riserve o portati ad incremento del fondo di dotazione, sia le perdite degli esercizi precedenti non ripianate.

Infine, la nuova posta dedicata alle Riserve negative per beni indisponibili, può assumere solo valori negativi, ed è utilizzata quando la voce "risultati economici di esercizi precedenti" e le riserve disponibili non sono capienti per consentire la costituzione o l'incremento delle riserve indisponibili. Non può assumere un valore superiore, in valore assoluto, all'importo complessivo delle riserve indisponibili.

Nelle tabelle seguenti, viene riportata la composizione del patrimonio netto e gli effetti che il 13° correttivo ha apportato alla struttura patrimoniale:

ELABORAZIONE DEL PN 2021 CON IL NUOVO PIANO DEI CONTI E CON CORRETTIVO, AZZERANDO IL 2020			
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		31/12/2021 CON CORRETTIVO	31/12/2020
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	Fondo di dotazione	1.266.770,77	-
II	Riserve	1.973.075,84	-
b	da capitale	1.474.443,27	-
c	da permessi di costruire	-	-
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	498.632,57	-
e	altre riserve indisponibili	-	-
f	altre riserve disponibili	-	-
III	Risultato economico dell'esercizio	443.759,59	-
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.264.174,45	-
V	Riserve negative per beni indisponibili	-	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>5.947.780,65</b>	<b>5.504.021,06</b>

Si riporta di seguito la variazione subita all'interno del patrimonio netto qualitativa e quantitativa:

	Importo
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	443.759,59
Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche	700,00
Differenza valutazione partecipazioni con il metodo del patrimonio netto	- 700,00
<b>Variazione Patrimonio netto</b>	<b>443.759,59</b>

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
Fondo di dotazione	1.266.770,77	1.266.770,77	-
Riserve	1.973.075,84	4.210.117,26	- 2.237.041,42
da risultato economico di esercizi precedenti	-	2.237.041,42	- 2.237.041,42
da capitale	1.474.443,27	1.573.970,48	- 99.527,21
da permessi di costruire	-	-	-
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	498.632,57	399.105,36	99.527,21
altre riserve indisponibili	-	-	-
altre riserve disponibili	-	-	-
Risultato economico dell'esercizio	443.759,59	27.133,03	416.626,56
Risultati economici di esercizi precedenti	2.264.174,45	-	2.264.174,45
Riserve negative per beni indisponibili	-	-	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.947.780,65</b>	<b>5.504.021,06</b>	<b>443.759,59</b>

## Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Si riporta di seguito il dettaglio della voce:

	Saldo al 31/12/2021
Fondo rinnovo CCNL	20.700,00
<b>Totale voce "altri" Fondo rischi ed oneri</b>	<b>20.700,00</b>

## Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

I debiti da finanziamento dell'Ente sono determinati dalla somma algebrica del debito all'inizio dell'esercizio più gli accertamenti sulle accensioni di prestiti effettuati nell'esercizio, al netto dei pagamenti per rimborso di prestiti.

I debiti di funzionamento verso fornitori sono iscritti nello stato patrimoniale solo se corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni. La corretta applicazione del principio della competenza finanziaria garantisce la corrispondenza con i residui passivi di eguale natura.

Si riporta di seguito la composizione dei Debiti

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>DEBITI</b>			
Debiti da finanziamento	-	-	-
<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-	-
<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	-
<i>verso altri finanziatori</i>	-	-	-
Debiti verso fornitori	99.864,76	410.896,71	- 311.031,95
Acconti	-	-	-
Debiti per trasferimenti e contributi	<b>133.952,03</b>	-	<b>133.952,03</b>
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	104.124,02	-	104.124,02
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	29.828,01	-	29.828,01
Altri debiti	<b>222.485,76</b>	<b>23.607,16</b>	<b>198.878,60</b>
<i>tributari</i>	-	-	-
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	191.490,87	-	191.490,87
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-	-
<i>altri</i>	30.994,89	23.607,16	7.387,73
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>456.302,55</b>	<b>434.503,87</b>	<b>21.798,68</b>

## Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo. Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche sono riscontate per la quota non di competenza dell'esercizio.

Si riporta di seguito la composizione dei Ratei e Risconti:

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>			
Ratei passivi	-	30.349,52	- 30.349,52
Risconti passivi	<b>667.586,10</b>	<b>475.614,69</b>	<b>191.971,41</b>
Contributi agli investimenti	<b>667.586,10</b>	<b>475.614,69</b>	<b>191.971,41</b>
da altre amministrazioni pubbliche	426.056,10	226.614,69	199.441,41
da altri soggetti	241.530,00	249.000,00	- 7.470,00
Concessioni pluriennali	-	-	-
Altri risconti passivi	-	-	-
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>667.586,10</b>	<b>505.964,21</b>	<b>161.621,89</b>

#### Conti d'ordine

Nella voce impegni su esercizi futuri è contabilizzato il fondo pluriennale vincolato (FPV) di parte corrente e capitale al 31.12.2021, al netto dell'eventuale salario accessorio contabilizzato fra i ratei passivi.

Si riporta di seguito la composizione dei Conti d'ordine:

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
1) Impegni su esercizi futuri	1.928.602,28	1.491.733,52	436.868,76
2) beni di terzi in uso	-	-	-
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>1.928.602,28</b>	<b>1.491.733,52</b>	<b>436.868,76</b>

Il dettaglio della quota di FPV contabilizzata nei conti d'ordine è il seguente:

	Saldo al 31/12/2021
Fpv corrente	67.031,24
Fpv capitale	1.861.571,04
<b>Totale impegni esercizi futuri</b>	<b>1.928.602,28</b>

#### Destinazione del risultato d'esercizio

L'ente procede alla destinazione del risultato positivo di esercizio pari a € 443.759,59 a:

	Importo
Riserva risultato economico esercizi precedenti	443.759,59
<b>Totale</b>	<b>443.759,59</b>